ATA DA 630ª DA SESSÃO ORDINÁRIA DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

PRESIDENTE – JOANA APARECIDA RAMOS GARCIA GRAVA

1.ª SECRETÁRIA – JOISIANY CEBER ANSELMI

2.º SECRETÁRIO – CLÓVIS ANTONIO LOPES

Aos 18 (dezoito) dias do mês de Setembro do ano de dois mil e vinte e três, na sede da Câmara
Municipal de Tupi Paulista, realizou-se a Sessão Ordinária. Às 20:00 horas assumiu a Presidência
dos trabalhos a titular do cargo Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, ladeada pelos
Vereadores Joisiany Ceber Anselmi, 1.ª Secretária e Clóvis Antonio Lopes, 2.º Secretário. Feita a
chamada responderam presente os seguintes Vereadores: Adenilson Gonçalves Bueno, Giseli
Moraes, José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio de Freitas Junior e Terezinha
Aparecida de Matos Vasconcelos. Foi feita a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Foi posta em

votação e aprovada por unanimidade a Ata da Sessão Ordinária de 11 de setembro de 2023. Em
seguida foi feita a leitura dose seguintes Ofícios da Prefeitura Municipal de Tupi Paulista: Ofício
n.º 283/2023  em resposta ao Requerimento n.º 173/2023 de autoria do Vereador Laércio Leandro
da Silva; Ofício n.º 284/2023  em resposta ao Requerimento n.º 166/2023 de autoria do Vereador
Adenilson Gonçalves Bueno; Ofício n.º 286/2023  em resposta ao Requerimento n.º 168/2023 de
autoria do Vereador Clóvis Antonio Lopes; Ofício n.º 289/2023  em resposta ao Requerimento n.º
174/2023 de autoria da Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava; Ofício n.º 293/2023  em
resposta ao Requerimento n.º 165/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos

Vasconcelos. A seguir a Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que serão
incluídos na Ordem do Dia da presente Sessão para Discussão e Votação os seguintes Projetos:
Projeto de Lei N.º 60/2023, de 04 de setembro de 2023, de autoria do Poder Executivo que
“Dispõe sobre extensão territorial urbana, para fins de Urbanização e desmembramento”; Projeto
de Proposta de Emenda à Lei Orgânica Municipal n.º 02/2023-CM, de 25 de agosto de 2023, de
autoria dos Vereadores Giseli Moraes, Joana Aparecida Ramos Garcia Grava e Laércio Leandro
da Silva que “Altera dispositivo na Lei Orgânica do Município de Tupi Paulista sobre

homenagens e títulos, na forma que especifica” – Segunda Discussão e Segunda Votação. Ato
contínuo após a leitura e havendo Requerimento de Urgência Especial assinado por todos os
Vereadores foi incluído na Ordem do Dia da Presente Sessão o Projeto de Lei n.º 61/2023, de 18
de setembro de 2023, de autoria do Poder Executivo que “Abre no orçamento vigente Crédito
Suplementar dá outras providências”. A seguir e após a leitura foram encaminhados às comissões
os seguintes Projetos: Projeto de Lei N.º 08/2023-CM, de 13 de setembro de 2023, de autoria da
Vereadora Giseli Moraes que “Dispõe sobre o desconto no pagamento do Imposto sobre a
Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU) dos imóveis localizados nas vias públicas onde

se realizam as feiras livres do Município de Tupi Paulista e dá outras providências”; Projeto de
Lei N.º 09/2023-CM, de 13 de setembro de 2023, de autoria do Vereador Nelson Antonio de
Freitas Junior que “Institui o Programa de Incentivo e Desconto, denominado "IPTU Verde", no
Município de Tupi Paulista e dá outras providências”; Projeto de Lei N.º 10/2023-CM, de 15 de
setembro de 2023, de autoria da Vereadora Giseli Moraes que “Dispõe sobre o “Programa IPTU
Arborizado” de incentivo ao plantio e manutenção de árvores, mediante desconto no Imposto

sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU) e dá outras providências”; Projeto de Lei
N.º 11/2023-CM, de 15 de setembro de 2023, de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de
Matos Vasconcelos que “Cria o “Dia Municipal da Consciência Negra” no Município de Tupi

Paulista e dá providências”. Ato contínuo passou-se para a apreciação dos Requerimentos. Após a
leitura foram postos em discussão e ninguém se manifestando a respeito foram aprovados por
unanimidade os seguintes Requerimentos: Requerimento N.º 183/2023 de autoria dos Vereadores
Joana Aparecida Ramos Garcia Grava e Clóvis Antonio Lopes subscrito pelos Vereadores
Adenilson Gonçalves Bueno, Giseli Moraes, José Silveira, Joisiany Ceber Anselmi, Nelson
Antonio de Freitas Junior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos congratulando a Regina
Academia pela participação no Campeonato Internacional de Dança de Posadas, Argentina; N.º

184/2023 de autoria dos Vereadores Joana Aparecida Ramos Garcia Grava e Clóvis Antonio
Lopes subscrito pelos Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Giseli Moraes, José Silveira,
Joisiany Ceber Anselmi, Nelson Antonio de Freitas Junior e Terezinha Aparecida de Matos
Vasconcelos congratulando o diácono Muriel Filippe da Silva pela Ordenação Presbiterial
presidida pelo Reverendíssimo Bispo dom Luiz Antonio Cipolini ocorrida no dia oito próximo
passado; N.º 185/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos,
solicitando ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio, informações sobre o
Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional; N.º 186/2023 de autoria do Vereador

Laércio Leandro da Silva, solicitando ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni
Antonio, informações sobre o Projeto de Lei Municipal n.º 59/2023, de 04 de setembro de 2023;
N.º 187/2023 de autoria dos Vereadores Joana Aparecida Ramos Garcia Grava e Clóvis Antonio
Lopes subscrito pelos Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Giseli Moraes, José Silveira,
Joisiany Ceber Anselmi, Nelson Antonio de Freitas Junior e Terezinha Aparecida de Matos
Vasconcelos congratulando a Comissão Organizadora do 2º  Moto Café Solidário; N.º 188/2023
de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva, solicitando à Presidente da Santa Casa da

Misericórdia de Tupi Paulista Senhora Giselaine Manrique, informações sobre o aparelho de
RAIO-X da Santa Casa. Em seguida e após a leitura foram encaminhadas ao Poder Executivo
Municipal as seguintes Indicações: N.º 118/2023 de autoria do Vereador Laércio Leandro da
Silva indicando ao Senhor Prefeito Municipal para que seja viabilizado em todos os banheiros
pertencentes à Prefeitura, o secador de mãos automático infravermelho. A seguir passou-se para a
Palavra Livre no Expediente. Fizeram o uso da palavra os Vereadores Nelson Antonio de Freitas
Junior, Giseli Moraes, Laércio Leandro da Silva, Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos e
Joana Aparecida Ramos Garcia Grava cujos pronunciamentos encontram-se gravados nos anais

deste Legislativo. Ato contínuo passou-se para a Ordem do Dia e havendo matéria em Regime de
Urgência Especial a Sessão foi suspensa por cinco minutos. Reaberta a Sessão com a presença de
todos os Vereadores, reiniciou-se os trabalhos Legislativos. Foi posto em Segunda Discussão e
ninguém se manifestando a respeito foi posto em Segunda Votação o Projeto de Proposta de
Emenda à Lei Orgânica Municipal n.º 02/2023, de 25 de agosto de 2023 de autoria dos
Vereadores Giseli Moraes, Joana Aparecida Ramos Garcia Grava e Laércio Leandro da Silva. A
Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a votação será nominal. Votaram
favoravelmente ao Projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes,

Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio
de Freitas Júnior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. A seguir a Senhora Presidente
comunicou aos Senhores Vereadores que o Projeto de Proposta de Emenda à Lei Orgânica
Municipal n.º 02/2023-CM, de 25 de agosto de 2023, de autoria dos Vereadores Giseli Moraes,
Joana Aparecida Ramos Garcia Grava e Laércio Leandro da Silva que “Altera dispositivo na Lei
Orgânica do Município de Tupi Paulista sobre homenagens e títulos, na forma que especifica” foi
aprovado em Segunda Votação. Ato contínuo foi posto em discussão e ninguém se manifestando

a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto
de Lei n.º 60/2023, de 04 de setembro de 2023, de autoria do poder Executivo. Em seguida foi
posto em Discussão o Projeto de Lei n.º 60/2023, de 04 de setembro de 2023, de autoria do poder
Executivo, que “Dispõe sobre extensão territorial urbana, para fins de Urbanização e
desmembramento” e ninguém desejando discuti-lo foi posto em Votação. A Senhora Presidente

comunicou aos Senhores Vereadores que a Votação será nominal. Votaram favoravelmente ao
Projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes, Giseli Moraes,
Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio de Freitas
Júnior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. A Senhora Presidente comunicou aos
Senhores Vereadores que o Projeto de Lei n.º 060/2023, de 04 de setembro de 2023, de autoria do
poder Executivo, “Dispõe sobre extensão territorial urbana, para fins de Urbanização e
desmembramento” foi aprovado. Foi posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito
foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei n.º

61/2023, de 18 de setembro de 2023, de autoria do poder Executivo. Foi posto em discussão e
ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de
Finanças e Orçamento ao Projeto de Lei n.º 61/2023, de 18 de setembro de 2023, de autoria do
poder Executivo. Em seguida foi posto em Discussão o Projeto de Lei n.º 61/2023, de 18 de
setembro de 2023, de autoria do poder Executivo que “Abre no orçamento vigente Crédito
Suplementar dá outras providências”. O Projeto foi discutido pelos Vereadores Laércio Leandro
da Silva e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos cujos pronunciamentos encontram-se

gravados nos anais deste Legislativo e em seguida posto em Votação. A Senhora Presidente
comunicou aos Senhores Vereadores que a Votação será nominal. Votaram favoravelmente ao
Projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes, Giseli Moraes,
Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Nelson Antonio de Freitas Júnior e Terezinha Aparecida
de Matos Vasconcelos. Votou contra o Projeto o Vereador Laércio Leandro da Silva. A Senhora
Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que o Projeto de Lei n.º 061/2023, de 18 de
setembro de 2023, de autoria do poder Executivo que “Abre no orçamento vigente Crédito
Suplementar dá outras providências” foi aprovado. A seguir passou-se para a Explicação Pessoal.

Fizeram o uso da palavra os Vereadores Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos e Laércio
Leandro da Silva cujos pronunciamentos encontram-se gravados nos anais deste Legislativo. Em
seguida a Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a próxima Sessão
Ordinária será realizada no dia 25 de setembro de 2023 às 20:00 horas. Nada mais havendo a
tratar a mesma declarou encerrada a presente Sessão da qual foi lavrada esta Ata, que depois de
achada conforme será assinada.

Joana Aparecida Ramos Garcia Grava - Presidente

Joisiany Ceber Anselmi - 1.ª Secretária

Clóvis Antonio Lopes - 2.º Secretário

Roselaine Barca - Coordenador Administrativo